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Obiettivo

Mostrare a titolo esemplificativo come si possono individuare le aree più marginali della città al fine di illustrare 

le potenzialità dei materiali resi disponibili per la Commissione parlamentare di inchiesta sulle condizioni di 

sicurezza e sullo stato di degrado delle città e delle loro periferie*. 

Descrizione delle caratteristiche demografiche, economiche e sociale di 94 zone statistiche del Comune di 

Torino attraverso una selezione di indicatori suddivisi nei seguenti ambiti di riferimento:

o Territorio

o Demografia

o Istruzione

o Economia/Lavoro

o Vulnerabilità sociale

o Disagio socio-economico

o Valore immobiliare

o Dotazione di servizi

o Accessibilità ai servizi

*I materiali sono disponibili sul sito dell’Istat :  https://www.istat.it/audizioni/sicurezza-e-stato-di-degrado-delle-citta-e-delle-loro-periferie/
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Suddivisione del territorio comunale in 94 zone statistiche

NUMERO DI SEZIONI DEL CENSIMENTO

3

Dalle analisi sono escluse 5 Zone statistiche (Palazzo Reale, Carceri - Officine Ferroviarie, Cimitero Generale - Scalo Vanchiglia, Parco della Rimembranza, Parco 

del Valentino) considerate “non significative” perché poco popolate e caratterizzate territorialmente dalla presenza di parchi, monasteri, ospedali, cimiteri.

LE ZONE STATISTICHE

Villaretto (76) è la Zona 

statistica più estesa (5,58 

Km2) e include 45 sezioni 

di censimento.

Boringhieri (31) è

la più piccola (0,28

Km2) composta da

31 sezioni.

Istat, Basi Territoriali - Anno 2021
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Borgata Monterosa è anche quella più densamente popolata 

(30.758,1 residenti per km
2
), seguita da Borgata Vittoria, Piazza 

Madama Cristina, Santa Rita Da Cascia, Borgo San Donato e 

Borgata Cenisia (tutte superiori a 20 mila residenti per km
2
) 

DENSITÀ ABITATIVA – abitanti/km
2

Borgata

Lucento

Borgata Parella -

Lionetto

Barriera di 

Orbassano

Santa Rita Da 

Cascia

Lingotto - Ex 

Ippodromo

Mercato Ortofrutticolo

Borgata 

Monterosa

Le Zone statistiche più popolose e quelle più densamente popolate
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Sette Zone statistiche con oltre 20 mila residenti, in cui 

risiede circa un quinto della popolazione. 

Borgata Monterosa la più popolosa (25.883 residenti).

Sei zone 

statistiche 

con meno di 

mille 

residenti.

Istat, Censimento della popolazione e delle abitazioni - Anno 2021

Villaretto, Strada di Pecetto -

Eremo, Tetti Gramaglia -

Strada dei Ronchi, Superga, 

Tre Tetti - Bellezia, 

Mongreno.

POPOLAZIONE RESIDENTE TOTALE (al netto dei senza fissi dimora)

Istat, Censimento della popolazione e delle abitazioni e Basi Territoriali - Anno 2021
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Borgata

Vittoria

Piazza Madama Cristina 

(Borgo San Salvario)

Borgata 

Monterosa

Santa Rita Da Cascia

Borgo San Donato

Borgata Cenisia

Media comune 6.526,1 



Indice di vecchiaia*
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Nel 2021 in Italia 187,6 e a Torino 222,3.

Istat, Censimento della popolazione e delle abitazioni - Anno 2021

In 54 Zone l’indice di vecchiaia è superiore al dato medio 

cittadino e vi risiede circa il 68 per cento della 

popolazione.

In sei Zone statistiche indice di vecchiaia superiore a 300. 

In otto Zone statistiche indice di vecchiaia inferiore a 150.

Parco Mario Carrara -

Istituto Bonafous

Villa della Regina -

Val Salice

Borgo Po - Parco 

Michelotti

Ospizio di Carità

Mirafiori - Città Giardino

Parco F. Ruffini -

Borgata Lesna

Villaretto

Tre Tetti - Bellezia

Mongreno

Borgata 

Montebianco

Borgata Monterosa

Piazzale Umbria - Scalo 

Valdocco

Borgata Aurora

Officine 

Savigliano -

Acciaierie Fiat
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*Rapporto percentuale tra la popolazione residente di 65 anni e oltre e la popolazione residente 

nella classe 0-14 anni



Indice di vecchiaia e incidenza dei residenti stranieri
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Istat, Censimento della popolazione e delle abitazioni -

Anno 2021

INCIDENZA DEI RESIDENTI STRANIERI *INDICE DI VECCHIAIA 
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Una maggiore presenza relativa di stranieri contribuisce a mantenere più basso l’indice di vecchiaia. 

Media comune 146,8 per mille La concentrazione di 

popolazione di origine straniera 

è almeno doppia rispetto alla 

media comunale nelle Borgate 

Monterosa (431,3), Aurora 

(355,7), Montebianco (345,1) e 

Borgo Dora – Valdocco (297,2).

Nella parte centrale della città 

in alcune zone a ridosso della 

collina l’incidenza dei residenti 

stranieri è meno della metà 

della media comunale. 

Istat, Censimento della popolazione e delle abitazioni e 

Basi Territoriali - Anno 2021

*Rapporto tra la pop. straniera e la pop. residente per mille



Popolazione residente straniera
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Istat, Censimento della popolazione e delle abitazioni - Anno 2021
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Torino si sta avviando a diventare una città multietnica con

potenziali esigenze diversificate sul territorio in termini di servizi

pubblici e integrazione sociale.

15 Borgo Crimea - Monte dei Cappuccini 140

69 Fioccardo - Alberoni 134

87 Cavoretto -Val Pattonera 127

85 San Vito -Val Salice 120

83 Santa Margherita 113

84 Strada di Pecetto - Eremo 95

82 Reaglie - Forni e Goffi 78

80 Soperga 77

92 Tre Tetti - Bellezia 61

88 Tetti Gramaglia - Strada dei Ronchi 28

81 Mongreno 20

Più di 2.500 residenti stranieri Meno di 150 residenti stranieri

38 Borgata Monterosa 11.164

24 Borgata Aurora 6.873

12 Borgo Dora -Valdocco 3.920

48 Borgata Lucento 3.678

39 Borgata Montebianco 3.473

43 La Fossata 3.371

42 Borgata Vittoria 3.190

33 Borgo San Paolo 2.851

61 Lingotto - Ex Ippodromo 2.768

50 Borgata Parella - Lionetto 2.706

56 Mercato Ortofrutticolo 2.696

25 Piazzale Umbria - Scalo Valdocco 2.628

Totale comune 124.585



Istruzione
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Istat, Censimento della popolazione e delle abitazioni e Basi Territoriali - Anno 2021

INCIDENZA DEI RESIDENTI STRANIERI INDICE DI ADULTI CON DIPLOMA O TITOLO TERZIARIO

Maggiore presenza di cittadini stranieri nelle aree caratterizzate da basso livello di istruzione. 

Nelle Zone statistiche con una bassa incidenza di stranieri si registrano quote maggiori di adulti tra i 25 e i 64 anni 

con almeno un titolo di studio secondario di II grado. Fa eccezione l’area Parco Mario Carrara - Istituto Bonafous

dove a fronte di una bassa incidenza di stranieri (79 per mille) la quota di adulti più istruiti si ferma al 59,4 per cento.



76 Villaretto 50,7
78 Villaggio Snia 52,1
38 Borgata Monterosa 53,5

77 Falchera 53,5

40 Regio Parco 53,6

39 Borgata Montebianco 54,1

65 Vallette - Saffarona - Villa Cristina 55,9

41 Nuova Barriera di Milano 58,6

24 Borgata Aurora 58,8

49 Parco Mario Carrara - Istituto Bonafous 59,4

67 Basse di Stura - Nuovo Poligono 59,7

48 Borgata Lucento 59,7

46 Nuova Barriera di Lanzo 60,2

42 Borgata Vittoria 60,3

91 Drosso - Fornaci 61,0

43 La Fossata 61,2

66 Stradale di Lanzo 61,4

89 Ex Aeroporto di Mirafiori 61,7

68 Barriera di Stura - Istituto Rebaudengo 61,7

Istruzione
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Istat, integrazione dei dati del Censimento della popolazione e delle 

abitazioni - Anno 2021 con informazioni provenienti da archivi 

amministrativi

INDICE DI ADULTI CON DIPLOMA O TITOLO TERZIARIO* 
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Media comune 70,9 per cento

Ampio divario di quasi 40 punti percentuali fra Villaretto (50,7 per cento) e 

la Zona Comandi Militari – stazione Porta Susa (89,2 per cento).

Le quote più elevate di adulti più istruiti si registrano nel centro della Città,

nei quartieri, Crocetta, Cenisia, Borgo Po e Cavoretto.

*Rapporto percentuale tra la popolazione nella classe di età 25-64 che ha conseguito 

un diploma di scuola secondaria superiore o un titolo terziario e il totale della 

popolazione residente della medesima classe di età.

08 Comandi Militari - Stazione Porta Susa 89,2
85 San Vito - Val Salice 88,2
88 Tetti Gramaglia - Strada dei Ronchi 87,6

27 Ospedale Mauriziano 87,5

18 Vecchia Piazza D'Armi 87,5

81 Mongreno 87,5

13 Borgo Po - Parco Michelotti 86,6

26 Crocetta 86,5

17 Mercato del Bestiame - Aiuola Martini 86,5

83 Santa Margherita 86,2

82 Reaglie - Forni e Goffi 86,0

05 Piazza Statuto 85,6

87 Cavoretto - Val Pattonera 85,1

15 Borgo Crimea - Monte dei Cappuccini 85,0

03 Palazzo Carignano - Vecchio Ospedate (Borgo Nuovo) 85,0

04 Piazza San Carlo - Piazza Carlo Felice 85,0

31 Boringhieri 84,8

Zone statistiche nel primo quintile Zone statistiche nel quinto quintile



Istruzione e disagio socio-economico
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Istat, Censimento della popolazione e delle abitazioni - Anno 2021 Istat, integrazione dei dati del Censimento della popolazione e delle abitazioni - Anno 2021 con 

informazioni provenienti da archivi amministrativi

INDICE DI ADULTI CON DIPLOMA O TITOLO TERZIARIO USCITA PRECOCE DAL SISTEMA DI ISTRUZIONE (18-24 ANNI, TOTALE)* 

*Rapporto tra il totale delle persone di 18-24 anni con al più il diploma di scuola secondaria di primo grado e non 

iscritte a nessun corso regolare di studio e il totale delle persone di 18-24 anni
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38 Borgata Monterosa 26,5
73 Strada di Soperga 26,0
76 Villaretto 26,0

75 Villa della Regina - Val Salice 25,8

24 Borgata Aurora 25,2

78 Villaggio Snia 22,1

39 Borgata Montebianco 21,5

92 Tre Tetti - Bellezia 20,7

12 Borgo Dora - Valdocco 20,3

74 Barriera di Chieri - Valpiana - Val San Martino 19,6

77 Falchera 18,4

66 Stradale di Lanzo 18,3

89 Ex Aeroporto di Mirafiori 17,5

41 Nuova Barriera di Milano 17,2

65 Vallette - Saffarona - Villa Cristina 17,1

43 La Fossata 16,8

84 Strada di Pecetto - Eremo 0,0
08 Comandi Militari - Stazione Porta Susa 2,5
82 Reaglie - Forni e Goffi 2,6

88 Tetti Gramaglia - Strada dei Ronchi 3,4

70 Pilonetto 4,3

17 Mercato del Bestiame - Aiuola Martini 4,4

85 San Vito - Val Salice 4,6

27 Ospedale Mauriziano 4,6

15 Borgo Crimea - Monte dei Cappuccini 5,2

18 Vecchia Piazza D'Armi 5,3

14 Motovelodromo 5,4

11 Borgo Vanchiglia 5,5

83 Santa Margherita 5,5

71 Madonna del Pilone 5,6

31 Boringhieri 5,8

26 Crocetta 5,9

28 Borgo San Giorgio 6,1

51 Pozzo Strada 6,3

Disagio socio-economico
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Istat, integrazione dei dati del Censimento della popolazione e 

delle abitazioni - Anno 2021 con informazioni provenienti da 

archivi amministrativi

USCITA PRECOCE DAL SISTEMA DI ISTRUZIONE 

(18-24 ANNI, TOTALE)* 

*Rapporto tra il totale delle persone di 18-24 anni con al più il diploma di scuola 

secondaria di primo grado e non iscritti a nessun corso regolare di studio e il 

totale delle persone di 18-24 anni
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Media comune 12,3 per cento

Nelle zone più avvantaggiate la quota 

raggiunge al massimo circa la metà 

della media comunale.

Percentuale almeno doppia di uscita 

precoce dal sistema di istruzione 

rispetto alla media comunale a 

Borgata Monterosa, Strada di 

Superga, Villaretto, Villa della Regina-

Val Salice e Borgata Aurora. 

Zone statistiche nel quinto quintile Zone statistiche nel primo quintile



17 Mercato del Bestiame - Aiuola Martini 76,9
92 Tre Tetti - Bellezia 76,3
08 Comandi Militari - Stazione Porta Susa 76,2

31 Boringhieri 75,2

81 Mongreno 75,2

26 Crocetta 75,0

20 Corso Dante - Ponte Isabella 74,7

27 Ospedale Mauriziano 74,5

70 Pilonetto 74,2

59 Barriera di Orbassano 74,1

54 Stadio Comunale 74,0

19 Piazza Nizza - (Borgo San Salvario) 73,8

04 Piazza San Carlo - Piazza Carlo Felice 73,7

07 Corso Cairoli - Piazza Bodoni (Borgo Nuovo) 73,6

72 Borgata Sassi - Meisino 73,6

51 Pozzo Strada 73,6

64 Aeronautica - Pellerina 73,6

Economia/Lavoro
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Istat, Censimento della popolazione e delle abitazioni - Anno 2021

TASSO DI OCCUPAZIONE (20-64 ANNI)
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Media comune 70,1 per cento

I tassi più alti nelle zone nel centro-

sud della Città, nei quartieri Centro, 

San Salvario, Crocetta, Cenisia, 

Santa Rita, Parella, Pozzo Strada e 

Sassi.

I livelli più bassi a nord della Città 

(Villaretto, Falchera, Villaggio Snia), 

nelle zone dei quartieri Aurora, Barriera 

di Milano e Regio Parco, Le Vallette, 

Lucento, più alcune di Mirafiori Sud.

78 Villaggio Snia 61,6
40 Regio Parco 61,7
49 Parco Mario Carrara - Istituto Bonafous 62,5

77 Falchera 62,6

76 Villaretto 62,7

38 Borgata Monterosa 63,0

39 Borgata Montebianco 63,6

24 Borgata Aurora 64,2

65 Vallette - Saffarona - Villa Cristina 65,1

75 Villa della Regina - Val Salice 65,2

41 Nuova Barriera di Milano 65,5

91 Drosso - Fornaci 65,7

28 Borgo San Giorgio 66,0

48 Borgata Lucento 66,1

12 Borgo Dora - Valdocco 66,4

89 Ex Aeroporto di Mirafiori 66,4

60 Nuova Fiat 66,5

84 Strada di Pecetto - Eremo 66,6

Zone statistiche nel primo quintile Zone statistiche nel quinto quintile



Economia/Lavoro
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Istat, Censimento della popolazione e delle abitazioni - Anno 2021

TASSO DI OCCUPAZIONE (20-64 ANNI) TASSO DI DISOCCUPAZIONE (15 ANNI E PIÙ)
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Economia/Lavoro
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Istat, Censimento della popolazione e delle abitazioni -

Anno 2021
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TASSO DI DISOCCUPAZIONE (15 ANNI E PIÙ)
Media comune 10,1 per cento 38 Borgata Monterosa 15,1

76 Villaretto 14,6

40 Regio Parco 14,2

78 Villaggio Snia 14,2

24 Borgata Aurora 14,1

39 Borgata Montebianco 13,9

77 Falchera 13,6

12 Borgo Dora - Valdocco 13,2

73 Strada di Superga 12,0

42 Borgata Vittoria 11,9

91 Drosso - Fornaci 11,8

48 Borgata Lucento 11,8

41 Nuova Barriera di Milano 11,7

65 Vallette - Saffarona - Villa Cristina 11,5

09 Piazza Madama Cristina (Borgo San Salvario) 11,4

89 Ex Aeroporto di Mirafiori 11,4

67 Basse di Stura - Nuovo Poligono 11,4

08 Comandi Militari - Stazione Porta Susa 6,6

92 Tre Tetti - Bellezia 6,9

17 Mercato del Bestiame - Aiuola Martini 6,9

27 Ospedale Mauriziano 7,3

31 Boringhieri 7,3

18 Vecchia Piazza D'Armi 7,5

15 Borgo Crimea - Monte dei Cappuccini 7,6

81 Mongreno 7,6

69 Fioccardo - Alberoni 7,6

26 Crocetta 7,6

88 Tetti Gramaglia - Strada dei Ronchi 7,7

59 Barriera di Orbassano 7,9

70 Pilonetto 7,9

04 Piazza San Carlo - Piazza Carlo Felice 8,0

54 Stadio Comunale 8,0

52 Parco Francesco Ruffini - Borgata Lesna 8,0

85 San Vito - Val Salice 8,1

20 Corso Dante - Ponte Isabella 8,1

Zone statistiche nel quinto quintile Zone statistiche nel primo quintile

A Borgata Monterosa tasso di disoccupazione quasi doppio rispetto alle zone più 

avvantaggiate



54 Stadio Comunale 12,2
26 Crocetta 13,5
08 Comandi Militari - Stazione Porta Susa 13,6
88 Tetti Gramaglia - Strada dei Ronchi 13,8
59 Barriera di Orbassano 14,0
31 Boringhieri 14,0
85 San Vito - Val Salice 14,3
82 Reaglie - Forni e Goffi 14,4
52 Parco Francesco Ruffini - Borgata Lesna 14,5
27 Ospedale Mauriziano 14,6
35 Polo Nord 14,7
17 Mercato del Bestiame - Aiuola Martini 14,8
72 Borgata Sassi - Meisino 14,9
53 Santa Rita Da Cascia 15,0
55 Ospizio di Carità 15,1
51 Pozzo Strada 15,2
18 Vecchia Piazza D'Armi 15,3
64 Aeronautica - Pellerina 15,9

Forte divario: la Zone statistiche più svantaggiate hanno un’incidenza di NEET 

doppia e, in alcuni casi, addirittura tripla delle Zone meno penalizzate. 

I livelli più alti a nord della Città 

(Villaretto, Falchera, Villaggio Snia), nei 

quartieri Aurora, Barriera di Milano e 

Regio Parco, Lucento, più, a macchia 

di leopardo, in alcune Zone collinari. 

Le Zone Statistiche caratterizzate da 

una minor presenza di NEET nel Centro 

della Città, nei quartieri Crocetta, 

Cenisia, Santa Rita, Pozzo Strada e 

Mirafiori Nord.

Vulnerabilità sociale
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Istat, integrazione dei dati del Censimento della popolazione e 

delle abitazioni - Anno 2021 con informazioni provenienti da 

archivi amministrativi

INCIDENZA DEI GIOVANI CHE NON STUDIANO

E NON LAVORANO
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Media comune 19,9 per cento 

Zone statistiche nel quinto quintile Zone statistiche nel primo quintile

76 Villaretto 36,5

75 Villa della Regina - Val Salice 31,5

73 Strada di Superga 30,7

39 Borgata Montebianco 30,6

38 Borgata Monterosa 30,4

78 Villaggio Snia 30,0

74 Barriera di Chieri - Valpiana - Val San Martino 28,9

77 Falchera 28,3

24 Borgata Aurora 28,1

67 Basse di Stura - Nuovo Poligono 27,9

12 Borgo Dora - Valdocco 27,0

81 Mongreno 26,2

40 Regio Parco 25,3

41 Nuova Barriera di Milano 25,0

48 Borgata Lucento 24,0

42 Borgata Vittoria 23,7

44 Officine Savigliano - Acciaierie Fiat 23,6



Disagio socio-economico
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Istat, Censimento della popolazione e delle abitazioni -

Anno 2021; INAIL - Anno 2021; INPS - Anno 2021

INCIDENZA PERCENTUALE DI LAVORATORI PRECARI  

35-64 ANNI*
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Media comune 2,5 per cento

*Incidenza percentuale di lavoratori precari  35-64 anni che hanno un 

rapporto di lavoro dipendente di tipo "interinale" o "occasionale" sul 

totale degli occupati 35-64 anni

Le zone più sfavorite collocate nei quartieri 

a nord della città, Aurora, Barriera di 

Milano, Regio Parco, Borgo Vittoria, 

Lucento e Mirafiori Sud. Incidenza circa 

doppia della media comunale a Villaggio 

Snia e Borgata Monterosa e superiore al 4 

per cento a Borgata Montebianco, Regio 

Parco, Falchera e Parco Mario Carrara.

Fenomeno assente o incidenza che arriva 

intorno all’1 per cento nelle Zone Statistiche 

centrali e nella maggiore parte di quelle 

della fascia collinare e precollinare.

Zone statistiche nel quinto quintile Zone statistiche nel primo quintile

78 Villaggio Snia 5,2
38 Borgata Monterosa 4,9
39 Borgata Montebianco 4,4
40 Regio Parco 4,2
77 Falchera 4,1
49 Parco Mario Carrara - Istituto Bonafous 4,1
24 Borgata Aurora 4,0
46 Nuova Barriera di Lanzo 4,0
44 Officine Savigliano - Acciaierie Fiat 3,9
41 Nuova Barriera di Milano 3,9
42 Borgata Vittoria 3,7
47 Borgata Ceronda 3,5
48 Borgata Lucento 3,5
89 Ex Aeroporto di Mirafiori 3,4
76 Villaretto 3,4
37 Borgata Maddalene 3,4

81 Mongreno 0,00
85 San Vito - Val Salice 0,00
15 Borgo Crimea - Monte dei Cappuccini 0,31
18 Vecchia Piazza D'Armi 0,38
08 Comandi Militari - Stazione Porta Susa 0,39
84 Strada di Pecetto - Eremo 0,45
03 Palazzo Carignano - Vecchio Ospedate (Borgo Nuovo) 0,54
83 Santa Margherita 0,60
70 Pilonetto 0,66
04 Piazza San Carlo - Piazza Carlo Felice 0,77
13 Borgo Po - Parco Michelotti 0,77
88 Tetti Gramaglia - Strada dei Ronchi 0,95
17 Mercato del Bestiame - Aiuola Martini 0,95
87 Cavoretto - Val Pattonera 0,95
05 Piazza Statuto 1,00
31 Boringhieri 1,04
07 Corso Cairoli - Piazza Bodoni (Borgo Nuovo) 1,05
69 Fioccardo - Alberoni 1,06



73 Strada di Superga 0,4
92 Tre Tetti - Bellezia 0,8
26 Crocetta 0,9
62 Sanatorio - Gerbido 1,0
10 Borgo San Secondo - Stazione Porta Nuova1,0
55 Ospizio di Carità 1,0
64 Aeronautica - Pellerina 1,0
52 Parco Francesco Ruffini - Borgata Lesna1,0
53 Santa Rita Da Cascia 1,0
27 Ospedale Mauriziano 1,1
17 Mercato del Bestiame - Aiuola Martini1,1
54 Stadio Comunale 1,1
31 Boringhieri 1,1
59 Barriera di Orbassano 1,1
08 Comandi Militari - Stazione Porta Susa1,1
70 Pilonetto 1,1
90 Mirafiori - Città Giardino 1,1
20 Corso Dante - Ponte Isabella 1,1

76 Villaretto 3,9
38 Borgata Monterosa 3,5
39 Borgata Montebianco 3,4
40 Regio Parco 3,3
78 Villaggio Snia 2,8
24 Borgata Aurora 2,8
43 La Fossata 2,5
42 Borgata Vittoria 2,4
89 Ex Aeroporto di Mirafiori 2,4
88 Tetti Gramaglia - Strada dei Ronchi 2,3
75 Villa della Regina - Val Salice 2,3
44 Officine Savigliano - Acciaierie Fiat 2,3
83 Santa Margherita 2,2
47 Borgata Ceronda 2,2
48 Borgata Lucento 2,2
28 Borgo San Giorgio 2,1
80 Superga 2,1

Istat, integrazione dei dati del Censimento della popolazione e 

delle abitazioni - Anno 2021 con informazioni provenienti da 

archivi amministrativi

Vulnerabilità sociale
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INCIDENZA DELLE FAMIGLIE CON POTENZIALE 

DISAGIO ECONOMICO*

Media comune 1,7 per cento

A Torino, come negli altri comuni capoluogo delle città metropolitane del 

Centro e del Nord valore decisamente più basso di Napoli, Catania e 

Palermo (circa 6 per cento).

A Villaretto il fenomeno sfiora il 4% del totale delle famiglie ed è superiore al 

3% a Borgata Monterosa, Borgata Montebianco e Regio Parco. 

*Rapporto percentuale tra il numero di famiglie con figli la cui persona 

di riferimento ha fino a 64 anni e nelle quali nessun componente è 

occupato o percettore di pensione da lavoro e il totale delle famiglie.

Zone statistiche nel quinto quintile Zone statistiche nel primo quintile
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Necessaria una lettura congiunta con il valore immobiliare delle abitazioni
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Osservatorio immobiliare italiano - Anno 2023 (II semestre)

*Media dei valori immobiliari delle abitazioni residenziali 

(euro al m²), ponderata per la popolazione residente

INCIDENZA DELLE FAMIGLIE CON 

POTENZIALE DISAGIO ECONOMICO*
VALORE IMMOBILIARE MEDIO DELLE 

ABITAZIONI RESIDENZIALI* 

Istat, integrazione dei dati del Censimento della 

popolazione e delle abitazioni - Anno 2021 con 

informazioni provenienti da archivi amministrativi

L’indicatore sul potenziale disagio economico delle famiglie è basato sulla mancanza di redditi da lavoro o pensione, quindi 

non necessariamente esprime una condizione di vulnerabilità, in presenza di altre fonti di reddito e di ricchezza. 

Ciò potrebbe valere nelle zone con un elevato valore immobiliare medio delle abitazioni residenziali.

68 Barriera di Stura - Istituto Rebaudengo 1.198,8
40 Regio Parco 1.249,3
41 Nuova Barriera di Milano 1.304,7
37 Borgata Maddalene 1.414,3
67 Basse di Stura - Nuovo Poligono 1.563,0
76 Villaretto 1.563,0
78 Villaggio Snia 1.563,0
65 Vallette - Saffarona - Villa Cristina 1.563,0
77 Falchera 1.563,0
79 Barca - Bertolla - Abbadia di Stura 1.574,2
66 Stradale di Lanzo 1.594,8
49 Parco Mario Carrara - Istituto Bonafous 1.596,0
92 Tre Tetti - Bellezia 1.600,0
91 Drosso - Fornaci 1.600,0
48 Borgata Lucento 1.645,6
39 Borgata Montebianco 1.645,6
90 Mirafiori - Città Giardino 1.659,0
46 Nuova Barriera di Lanzo 1.670,7
43 La Fossata 1.671,6

04 Piazza San Carlo - Piazza Carlo Felice 3.770,2
03 Palazzo Carignano - Vecchio Ospedate (Borgo Nuovo) 3.711,6
07 Corso Cairoli - Piazza Bodoni (Borgo Nuovo) 3.437,6
06 Piazza Vittorio Veneto 3.172,7
08 Comandi Militari - Stazione Porta Susa 2.994,9



Disagio socio-economico
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Istat, Censimento della popolazione e delle abitazioni - Anno 

2021; Catasto immobiliare (Anno  2020)

INDICE DI AFFOLLAMENTO DELLE ABITAZIONI OCCUPATE*
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Media comune 0,4

*Numero di occupanti / numero di vani

75 Villa della Regina - Val Salice 0,27
83 Santa Margherita 0,28
84 Strada di Pecetto - Eremo 0,29
85 San Vito - Val Salice 0,31
18 Vecchia Piazza D'Armi 0,31
15 Borgo Crimea - Monte dei Cappuccini 0,31
74 Barriera di Chieri - Valpiana - Val San Martino 0,32
87 Cavoretto - Val Pattonera 0,32
82 Reaglie - Forni e Goffi 0,32
27 Ospedale Mauriziano 0,32
88 Tetti Gramaglia - Strada dei Ronchi 0,32
73 Strada di Superga 0,32
80 Superga 0,33
81 Mongreno 0,33
13 Borgo Po - Parco Michelotti 0,33
70 Pilonetto 0,33
69 Fioccardo - Alberoni 0,34
08 Comandi Militari - Stazione Porta Susa 0,34

38 Borgata Monterosa 0,55
39 Borgata Montebianco 0,53
44 Officine Savigliano - Acciaierie Fiat 0,51
24 Borgata Aurora 0,50
42 Borgata Vittoria 0,50
46 Nuova Barriera di Lanzo 0,49
47 Borgata Ceronda 0,49
45 Madonna di Campagna 0,49
43 La Fossata 0,48
66 Stradale di Lanzo 0,48
12 Borgo Dora - Valdocco 0,47
78 Villaggio Snia 0,47
41 Nuova Barriera di Milano 0,47
92 Tre Tetti - Bellezia 0,47
40 Regio Parco 0,47
48 Borgata Lucento 0,47

Zone statistiche nel quinto quintile Zone statistiche nel primo quintile
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Per individuare le aree sub-comunali potenzialmente soggette a determinati profili di disagio o di marginalità è utile una lettura 

congiunta delle diverse informazioni disponibili.

Selezione di nove indicatori (quelli nel riquadro blu nella slide successiva) e per ciascuno di essi le aree sub-comunali sono 

state colorate di:

rosso scuro se rientranti nel quintile peggiore;

rosa nel quintile attiguo al peggiore;

viceversa, verde scuro per il quintile migliore e verde chiaro per quello limitrofo.

Considerando congiuntamente i nove indicatori selezionati, ogni area è stata colorata di:

rosso scuro se presenta almeno quattro indicatori rosso scuro e nessun verde, altrimenti rosa se ci sono almeno cinque rossi 

o rosa;

verde scuro se ha almeno cinque indicatori verde scuro e al massimo uno rosso o rosa, altrimenti verde chiaro se ha almeno 

cinque indicatori verdi (chiaro o scuro).
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L’individuazione delle aree sub-comunali con determinati profili di 
disagio o di marginalità



Cod. 

Area

Area Pop. 

residente

Indice di 

vecchiaia

Incidenza 

residenti 

stranieri

Adulti con 

diploma o 

titolo 

terziario

Tasso di 

occupazione 

(20-64 anni)

Tasso di 

disoccupazione 

(15 anni e più)

Giovani che 

non 

studiano e 

non 

lavorano

Famiglie 

con 

potenziale 

disagio 

economico

Lavoratori 

precari  35-

64 anni

Uscita 

precoce dal 

sistema di 

istruzione 

Affollamento 

delle 

abitazioni 

occupate

Valore 

immobiliare 

medio delle 

abitazioni 

residenziali

39 Borgata Montebianco 10.064 115,1 345,1 54,1 63,6 13,9 30,6 3,4 4,4 21,5 0,5 1.645,6

78 Villaggio Snia 3.512 192,4 202,7 52,1 61,6 14,2 30,0 2,8 5,2 22,1 0,5 1.563,0

24 Borgata Aurora 19.323 137,4 355,7 58,8 64,2 14,1 28,1 2,8 4,0 25,2 0,5 1.877,3

38 Borgata Monterosa 25.883 108,0 431,3 53,5 63,0 15,1 30,4 3,5 4,9 26,5 0,5 1.717,1

40 Regio Parco 8.884 195,0 208,6 53,6 61,7 14,2 25,3 3,3 4,2 16,6 0,5 1.249,3

41 Nuova Barriera di Milano 13.732 224,9 172,4 58,6 65,5 11,7 25,0 2,0 3,9 17,2 0,5 1.304,7

48 Borgata Lucento 24.764 238,5 148,5 59,7 66,1 11,8 24,0 2,2 3,5 16,4 0,5 1.645,6

76 Villaretto 965 56,0 162,7 50,7 62,7 14,6 36,5 3,9 3,4 26,0 0,5 1.563,0

77 Falchera 6.220 182,9 144,5 53,5 62,6 13,6 28,3 2,1 4,1 18,4 0,4 1.563,0

42 Borgata Vittoria 14.709 182,2 216,9 60,3 67,4 11,9 23,7 2,4 3,7 14,3 0,5 1.713,0

89 Ex Aeroporto di Mirafiori 8.539 203,2 168,1 61,7 66,4 11,4 22,1 2,4 3,4 17,5 0,5 1.857,2

12 Borgo Dora - Valdocco 13.191 181,0 297,2 65,2 66,4 13,2 27,0 2,0 3,4 20,3 0,5 1.809,5

43 La Fossata 17.703 195,5 190,4 61,2 67,8 11,1 22,1 2,5 3,3 16,8 0,5 1.671,6

65 Vallette - Saffarona - Villa Cristina 12.512 225,6 107,7 55,9 65,1 11,5 23,2 2,0 3,2 17,1 0,4 1.563,0

44 Officine Savigliano - Acciaierie Fiat 7.990 139,2 220,4 62,8 68,0 11,3 23,6 2,3 3,9 15,4 0,5 1.718,1

46 Nuova Barriera di Lanzo 8.750 164,3 189,8 60,2 70,3 10,1 21,8 1,9 4,0 15,4 0,5 1.670,7

66 Stradale di Lanzo 7.790 191,4 135,3 61,4 70,3 9,6 20,6 1,8 3,3 18,3 0,5 1.594,8

67 Basse di Stura - Nuovo Poligono 2.240 248,4 158,5 59,7 67,8 11,4 27,9 1,7 3,4 12,7 0,4 1.563,0

Le aree sub-comunali con la maggiore concentrazione di 
svantaggi relativamente ai nove indicatori selezionati 

21

9

8

7

6

5

4

In queste aree incidenza elevata di residenti stranieri e più basso indice di vecchiaia
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Differenze non solo nel numero di indicatori rossi ma anche nei valori: per es. a Borgata Monte Bianco percentuale di famiglie con potenziale 

disagio economico doppia rispetto a Basse di Stura e a Villaretto percentuale di adulti con diploma o titolo terziario circa 15 punti percentuali più 

bassa di Borgo Dora-Valdocco.

Cod. 

Area

Area Pop. 

residente

Indice di 

vecchiaia

Incidenza 

residenti 

stranieri

Adulti con 

diploma o 

titolo 

terziario

Tasso di 

occupazione 

(20-64 anni)

Tasso di 

disoccupazione 

(15 anni e più)

Giovani che 

non 

studiano e 

non 

lavorano

Famiglie 

con 

potenziale 

disagio 

economico

Lavoratori 

precari  35-

64 anni

Uscita 

precoce dal 

sistema di 

istruzione 

Affollamento 

delle 

abitazioni 

occupate

Valore 

immobiliare 

medio delle 

abitazioni 

residenziali

39 Borgata Montebianco 10.064 115,1 345,1 54,1 63,6 13,9 30,6 3,4 4,4 21,5 0,5 1.645,6

78 Villaggio Snia 3.512 192,4 202,7 52,1 61,6 14,2 30,0 2,8 5,2 22,1 0,5 1.563,0

24 Borgata Aurora 19.323 137,4 355,7 58,8 64,2 14,1 28,1 2,8 4,0 25,2 0,5 1.877,3

38 Borgata Monterosa 25.883 108,0 431,3 53,5 63,0 15,1 30,4 3,5 4,9 26,5 0,5 1.717,1

40 Regio Parco 8.884 195,0 208,6 53,6 61,7 14,2 25,3 3,3 4,2 16,6 0,5 1.249,3

41 Nuova Barriera di Milano 13.732 224,9 172,4 58,6 65,5 11,7 25,0 2,0 3,9 17,2 0,5 1.304,7

48 Borgata Lucento 24.764 238,5 148,5 59,7 66,1 11,8 24,0 2,2 3,5 16,4 0,5 1.645,6

76 Villaretto 965 56,0 162,7 50,7 62,7 14,6 36,5 3,9 3,4 26,0 0,5 1.563,0

77 Falchera 6.220 182,9 144,5 53,5 62,6 13,6 28,3 2,1 4,1 18,4 0,4 1.563,0

42 Borgata Vittoria 14.709 182,2 216,9 60,3 67,4 11,9 23,7 2,4 3,7 14,3 0,5 1.713,0

89 Ex Aeroporto di Mirafiori 8.539 203,2 168,1 61,7 66,4 11,4 22,1 2,4 3,4 17,5 0,5 1.857,2

12 Borgo Dora - Valdocco 13.191 181,0 297,2 65,2 66,4 13,2 27,0 2,0 3,4 20,3 0,5 1.809,5

43 La Fossata 17.703 195,5 190,4 61,2 67,8 11,1 22,1 2,5 3,3 16,8 0,5 1.671,6

65 Vallette - Saffarona - Villa Cristina 12.512 225,6 107,7 55,9 65,1 11,5 23,2 2,0 3,2 17,1 0,4 1.563,0

44 Officine Savigliano - Acciaierie Fiat 7.990 139,2 220,4 62,8 68,0 11,3 23,6 2,3 3,9 15,4 0,5 1.718,1

46 Nuova Barriera di Lanzo 8.750 164,3 189,8 60,2 70,3 10,1 21,8 1,9 4,0 15,4 0,5 1.670,7

66 Stradale di Lanzo 7.790 191,4 135,3 61,4 70,3 9,6 20,6 1,8 3,3 18,3 0,5 1.594,8

67 Basse di Stura - Nuovo Poligono 2.240 248,4 158,5 59,7 67,8 11,4 27,9 1,7 3,4 12,7 0,4 1.563,0

Le aree sub-comunali con la maggiore concentrazione di 
svantaggi relativamente ai nove indicatori selezionati 
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Le altre aree sub-comunali con prevalenza di criticità 

23 LE CARATTERISTICHE DEMOGRAFICHE, ECONOMICHE E SOCIALI DELLE AREE SUB-COMUNALI DEL COMUNE DI TORINO | VANNONI FRANCESCA

45 Madonna di Campagna 12.045 187,2 198,0 62,4 69,5 10,6 20,7 1,9 3,4 14,2 0,5 1.713,0

79 Barca - Bertolla - Abbadia di Stura 11.270 222,1 88,7 64,2 68,2 10,7 20,8 1,9 3,2 9,5 0,4 1.574,2

37 Borgata Maddalene 12.120 247,4 155,3 65,0 67,1 11,4 21,3 1,7 3,4 14,0 0,5 1.414,3

68 Barriera di Stura - Istituto Rebaudengo 8.727 243,6 140,8 61,7 70,0 9,8 22,0 1,7 3,2 13,3 0,5 1.198,8

25 Piazzale Umbria - Scalo Valdocco 12.983 128,6 202,4 69,9 71,7 9,9 22,4 2,0 2,4 16,4 0,5 1.750,0

30 La Tesoriera - Martinetto 13.808 222,5 176,1 70,8 69,8 10,5 20,5 1,7 2,6 12,7 0,4 2.177,0

47 Borgata Ceronda 9.495 157,0 182,1 65,0 71,1 9,7 20,6 2,2 3,5 13,3 0,5 1.729,5

57 Molinette - Vecchia Fiat - Stazione Smistamento 13.667 234,9 175,1 71,5 71,1 10,0 18,4 1,7 2,7 10,2 0,4 1.893,6

49 Parco Mario Carrara - Istituto Bonafous 2.039 321,9 79,0 59,4 62,5 10,8 22,6 1,3 4,1 16,7 0,4 1.596,0

91 Drosso - Fornaci 5.889 199,2 167,6 61,0 65,7 11,8 21,9 1,7 2,9 13,5 0,4 1.600,0

58 Millefonti - Nuova Barriera di Nizza 12.980 224,3 183,1 68,9 70,1 10,2 17,7 1,6 2,8 10,6 0,5 1.927,4

60 Nuova Fiat 11.036 258,8 135,4 68,9 66,5 11,0 17,8 2,0 2,7 9,8 0,4 1.913,6

09 Piazza Madama Cristina (Borgo San Salvario) 10.389 173,6 178,6 77,5 69,7 11,4 23,3 1,8 1,7 13,8 0,4 2.275,7

80 Superga 626 241,4 123,0 77,4 67,3 10,5 23,1 2,1 2,1 12,3 0,3 1.950,0

73 Strada di Superga 1.138 205,1 173,1 73,7 68,2 12,0 30,7 0,4 2,0 26,0 0,3 1.950,0

92 Tre Tetti - Bellezia 524 57,0 116,4 70,3 76,3 6,9 19,7 0,8 3,2 20,7 0,5 1.600,0

75 Villa della Regina - Val Salice 1.551 310,4 163,8 76,6 65,2 11,2 31,5 2,3 1,2 25,8 0,3 2.571,7



Cod. 

Area

Area Pop. 

residente

Indice di 

vecchiaia

Incidenza 

residenti 

stranieri

Adulti con 

diploma o 

titolo 

terziario

Tasso di 

occupazione 

(20-64 anni)

Tasso di 

disoccupazione 

(15 anni e più)

Giovani che 

non 

studiano e 

non 

lavorano

Famiglie 

con 

potenziale 

disagio 

economico

Lavoratori 

precari  35-

64 anni

Uscita 

precoce dal 

sistema di 

istruzione 

Affollamento 

delle 

abitazioni 

occupate

Valore 

immobiliare 

medio delle 

abitazioni 

residenziali

08 Comandi Militari - Stazione Porta Susa 5.131 189,6 50,3 89,2 76,2 6,6 13,6 1,1 0,4 2,5 0,3 2.994,9

17 Mercato del Bestiame - Aiuola Martini 8.248 226,8 56,5 86,5 76,9 6,9 14,8 1,1 1,0 4,4 0,4 2.700,0

27 Ospedale Mauriziano 5.993 266,2 68,4 87,5 74,5 7,3 14,6 1,1 1,1 4,6 0,3 2.592,5

31 Boringhieri 5.297 234,7 86,3 84,8 75,2 7,3 14,0 1,1 1,0 5,8 0,4 2.350,0

18 Vecchia Piazza D'Armi 5.712 240,8 66,4 87,5 72,2 7,5 15,3 1,4 0,4 5,3 0,3 2.667,2

26 Crocetta 12.275 254,0 73,6 86,5 75,0 7,6 13,5 0,9 1,1 5,9 0,4 2.624,1

70 Pilonetto 2.655 219,9 71,9 84,3 74,2 7,9 17,3 1,1 0,7 4,3 0,3 2.685,6

04 Piazza San Carlo - Piazza Carlo Felice 4.149 242,9 79,5 85,0 73,7 8,0 18,3 1,3 0,8 6,6 0,4 3.770,2

15 Borgo Crimea - Monte dei Cappuccini 2.056 239,9 68,1 85,0 71,8 7,6 17,9 1,5 0,3 5,2 0,3 2.775,0

Le aree sub-comunali con il profilo migliore
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Al contrario, nelle aree più avvantaggiate, più bassa incidenza di residenti stranieri e maggiore variabilità nell’indice di 

vecchiaia, che è più elevato nelle zone centrali della città.
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Le altre aree sub-comunali meno svantaggiate 
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Cod. 

Area

Area Pop. 

residente

Indice di 

vecchiaia

Incidenza 

residenti 

stranieri

Adulti con 

diploma o 

titolo 

terziario

Tasso di 

occupazione 

(20-64 anni)

Tasso di 

disoccupazione 

(15 anni e più)

Giovani che 

non studiano e 

non lavorano

Famiglie con 

potenziale 

disagio 

economico

Lavoratori 

precari  35-

64 anni

Uscita 

precoce dal 

sistema di 

istruzione 

Affollamento 

delle 

abitazioni 

occupate

Valore immobiliare 

medio delle 

abitazioni 

residenziali

14 Motovelodromo 3.312 241,6 87,3 82,8 72,1 9,0 17,4 1,2 1,4 5,4 0,4 2.813,0 9

20 Corso Dante - Ponte Isabella 14.191 259,5 101,7 82,3 74,7 8,1 16,9 1,1 1,1 6,8 0,4 2.450,6 8

54 Stadio Comunale 2.955 232,9 77,2 84,6 74,0 8,0 12,2 1,1 1,4 6,8 0,4 1.938,0 8

71 Madonna del Pilone 1.952 223,6 84,5 80,3 72,2 9,0 17,3 1,7 1,7 5,6 0,4 2.779,7 8

07 Corso Cairoli - Piazza Bodoni (Borgo Nuovo) 4.932 225,1 101,6 84,7 73,6 8,6 20,4 1,7 1,0 8,4 0,4 3.437,6 7

11 Borgo Vanchiglia 10.289 282,0 79,4 80,9 72,2 9,8 16,2 1,2 2,0 5,5 0,4 2.508,2 7

13 Borgo Po - Parco Michelotti 5.676 308,9 67,5 86,6 72,9 8,3 19,0 1,5 0,8 6,6 0,3 2.784,1 7

51 Pozzo Strada 16.517 284,5 87,6 79,0 73,6 8,1 15,2 1,2 1,5 6,3 0,4 2.309,7 7

69 Fioccardo - Alberoni 1.990 256,5 67,3 82,8 72,5 7,6 18,6 1,2 1,1 9,9 0,3 2.663,0 7

85 San Vito - Val Salice 1.373 191,3 87,4 88,2 71,5 8,1 14,3 2,1 0,0 4,6 0,3 2.571,0 7

88 Tetti Gramaglia - Strada dei Ronchi 659 218,8 42,5 87,6 70,5 7,7 13,8 2,3 0,9 3,4 0,3 2.663,0 7

03 Palazzo Carignano - Vecchio Ospedate (Borgo Nuovo) 3.852 274,1 63,9 85,0 71,8 8,5 20,5 1,3 0,5 10,8 0,4 3.711,6 6

05 Piazza Statuto 7.072 231,0 80,0 85,6 73,4 8,9 19,2 1,5 1,0 10,9 0,4 2.678,9 6

10 Borgo San Secondo - Stazione Porta Nuova 6.426 215,5 107,1 83,0 71,3 9,0 19,2 1,0 1,4 7,3 0,4 2.426,5 6

16 Borgo San Donato 19.223 238,8 120,1 78,5 72,6 9,4 17,8 1,3 1,9 9,7 0,4 2.058,5 6

19 Piazza Nizza - (Borgo San Salvario) 9.964 217,5 103,6 83,4 73,8 9,1 17,0 1,5 1,6 6,8 0,4 2.362,2 6

35 Polo Nord 17.205 224,9 89,2 77,8 73,3 8,3 14,7 1,2 2,0 9,1 0,4 2.510,4 6

52 Parco Francesco Ruffini - Borgata Lesna 11.984 302,6 79,8 77,5 73,4 8,0 14,5 1,0 1,5 6,3 0,4 2.330,7 6

72 Borgata Sassi - Meisino 3.117 224,1 62,9 80,6 73,6 8,3 14,9 1,4 1,3 10,1 0,4 2.217,8 6

82 Reaglie - Forni e Goffi 1.001 189,3 77,9 86,0 69,6 9,2 14,4 1,8 1,2 2,6 0,3 2.563,0 6

83 Santa Margherita 1.741 235,9 64,9 86,2 67,8 8,8 18,0 2,2 0,6 5,5 0,3 2.563,0 6

84 Strada di Pecetto - Eremo 781 180,2 121,6 83,4 66,6 8,8 23,1 1,8 0,5 0,0 0,3 2.563,0 6

06 Piazza Vittorio Veneto 4.436 278,2 77,8 83,0 70,5 9,8 18,9 1,5 1,2 8,1 0,4 3.172,7 5

22 Vanchiglietta 16.461 268,0 86,1 75,9 73,0 8,6 17,1 1,2 2,0 9,4 0,4 2.525,0 5

50 Borgata Parella - Lionetto 24.103 241,9 112,3 75,0 72,9 8,9 17,3 1,4 2,2 8,6 0,4 2.185,5 5

53 Santa Rita Da Cascia 20.054 266,9 112,4 75,1 73,2 8,7 15,0 1,0 2,2 8,9 0,4 1.938,0 5

55 Ospizio di Carità 17.859 303,8 90,4 77,2 73,5 8,3 15,1 1,0 2,0 8,2 0,4 1.938,0 5

59 Barriera di Orbassano 24.688 272,0 83,1 76,0 74,1 7,9 14,0 1,1 1,9 6,9 0,4 1.938,0 5

64 Aeronautica - Pellerina 8.068 223,8 93,5 73,7 73,6 8,6 15,9 1,0 2,1 8,5 0,4 1.975,7 5

81 Mongreno 289 107,4 69,2 87,5 75,2 7,6 26,2 1,7 0,0 16,7 0,3 1.950,0 5

87 Cavoretto - Val Pattonera 1.752 263,5 72,5 85,1 67,8 9,4 19,8 1,4 1,0 13,2 0,3 2.663,0 5

In alcune aree segnali di potenziale debolezza 
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NUMERO DI BIBLIOTECHE 

Istat, Indagine sulle biblioteche - Anno 2022

**Quota di popolazione che risiede in sezioni di 

censimento che distano al più 1,5 Km dalla 

biblioteca più vicina, per Area subcomunale.

Istat, Indagine sulle biblioteche - Anno 2022; Grafo 

stradale TOM-TOM - Anno 2022; Censimento della 

popolazione e delle Abitazioni - Anno 2021

Totale comunale 83
ACCESSIBILITÀ DELLA POPOLAZIONE 

RESIDENTE ALLE BIBLIOTECHE**

Media comunale 50,6 per cento

'La "città dei 15 minuti" è un

modello di pianificazione urbana

che mira a garantire che tutti i

residenti possano accedere ai

servizi essenziali, come lavoro,

negozi, scuole, parchi e assistenza

sanitaria, entro un breve tragitto a

piedi o in bicicletta, in 15 minuti.

Questo approccio mira a creare

città più vivibili, sostenibili e con

un minor impatto ambientale,

riducendo la necessità di lunghi

spostamenti e promuovendo la

prossimità dei servizi'.

La distanza di 1,5 km è stata

pensata come equivalente dei 15

minuti da coprire a piedi o in

bicicletta.
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OSPEDALI CON PRONTO SOCCORSO E QUINTILI 

DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE*

***Quota di popolazione che risiede in sezioni di 

censimento che distano al più 8 minuti dall'ospedale 

con pronto soccorso o DEA di I o II livello più vicino, per 

Area subcomunale.

Nostre elaborazioni su dati Ministero della salute –

Anno 2019; Istat, Censimento della popolazione e 

delle abitazioni Anno 2021

PROSSIMITÀ DEGLI OSPEDALI** 

Ministero della Salute - Anno 2019; Grafo stradale 

TOM-TOM - Anno 2022

ACCESSIBILITÀ DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE 

AGLI OSPEDALI***

Ministero della Salute - Anno 2019; Grafo stradale 

TOM-TOM - Anno 2022; Censimento della 

popolazione e delle Abitazioni- Anno 2021

Totale comunale 10 Media comunale 7,2 minuti Media comunale 64,2 per cento

Non sono considerati gli ospedali dei comuni limitrofi.

*Numero di Ospedali con pronto soccorso (anche solo 

pediatrico) o Dipartimento di Emergenza e 

Accettazione (DEA) di I o II livello e Popolazione totale 

al netto dei senza fissa dimora.

**Tempo di percorrenza minimo in minuti, su strada e 

con mezzo privato, per raggiungere un ospedale con 

pronto soccorso o DEA di I o II livello, partendo dal 

centroide dalla singola Area subcomunale.
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POPOLAZIONE RESIDENTE 

IN ETÀ 0-14 ANNI

NUMERO DI STRUTTURE CON 

SERVIZI INTEGRATIVI PER LA PRIMA 

INFANZIA (0-3 ANNI)

Istat, Rilevazione sui nidi e servizi 

integrativi per la prima infanzia -

Anno 2021

NUMERO DI SCUOLE PRIMARIE NUMERO DI SCUOLE 

SECONDARIE DI I GRADO

Ministero dell'Istruzione e del Merito - Anno scolastico 2022-2023

Totale comunale 171

Totale comunale 108

Totale comunale 51
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PROSSIMITÀ DELLE SCUOLE**

**Distanza in Km, su strada percorribile con 

mezzo privato, che separa la scuola (infanzia, 

primaria, secondaria di I grado, istituto 

comprensivo) più vicina dal centroide dalla singola 

Area sub-comunale.

Ministero dell'Istruzione e del Merito - Anno 

scolastico 2022-2023; Grafo stradale 

TOM-TOM - Anno 2022

ACCESSIBILITÀ DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE 

ALLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO

* Quota di popolazione che risiede in sezioni di 

censimento che distano al più 1,5 Km dalla 

scuola secondaria di II grado più vicina, per Area 

sub-comunale.

Ministero dell'Istruzione e del Merito - Anno 

scolastico 2022-2023; Grafo stradale TOM-TOM -

Anno 2022; Censimento della popolazione e delle 

Abitazioni - Anno 2021

NUMERO TOTALE DI SCUOLE

Ministero dell'Istruzione e del Merito - Anno 

scolastico 2022-2023

Totale comunale 206
Media comunale 88,2 per cento

Media comunale 0,5 Km



A partire da una lettura congiunta degli indicatori è possibile delineare le principali differenze tra le partizioni della 

città ed indentificare le aree dove è più profondo il disagio socio-economico. 

Le zone statistiche permettono di mettere in luce l’eterogeneità interna di alcuni quartieri.

Conclusioni

30

Le zone statistiche col profilo peggiore in base ai nove 

indicatori selezionati sono concentrate a  nord della città 

(circoscrizioni 5 e 6), con differenze interne nella graduazione 

degli svantaggi. 

Viceversa, le zone statistiche più avvantaggiate si trovano 

nella parte centrale della città.

La presenza di luci e ombre nelle restanti aree sub-comunali 

offre importanti indizi per l’individuazione di punti di forza e di 

potenziali criticità a cui fare fronte.

Nelle aree più soggette a situazioni di potenziale marginalità e 

disagio socio-economico non sempre si registra una 

penalizzazione in termini di dotazione e accessibilità ai servizi.
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Le zone statistiche col profilo peggiore in base ai nove 

indicatori selezionati sono concentrate a  nord della città 

(circoscrizioni 5 e 6), con differenze interne nella graduazione 

degli svantaggi. 

Viceversa, le zone statistiche più avvantaggiate si trovano 

nella parte centrale della città.

La presenza di luci e ombre nelle restanti aree sub-comunali 

offre importanti indizi per l’individuazione di punti di forza e di 

potenziali criticità a cui fare fronte.

Nelle aree più soggette a situazioni di potenziale marginalità e 

disagio socio-economico non sempre si registra una 

penalizzazione in termini di dotazione e accessibilità ai servizi.

LE CARATTERISTICHE DEMOGRAFICHE, ECONOMICHE E SOCIALI DELLE AREE SUB-COMUNALI DEL COMUNE DI TORINO | VANNONI FRANCESCA



grazie
FRANCESCA VANNONI | vannoni@istat.it


